
 

 

 

 

O Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “ASSTEAS” 

Via Pasteni – 84021 – BUCCINO (SA) TEL. 0828951244 
CODICE MEC.SAIS02700G - Codice Fisc.91027350650 - Codice Univoco UFKZBR 

Liceo scientifico e linguistico  Buccino  Cod.Min: SAPS027012 
ITIS (Informatica e telecomunicazioni) San Gregorio Magno Cod.Min: SATF027014 
ITIS (Meccanica e meccatronica) Oliveto Citra Cod.Min: SATF027025 

PEO: sais02700g@istruzione.it  PEC: sais02700g@pec.istruzione.it SITO WEB: www.iisassteas.edu.it 

 
ALL’ALBO 

 
 
OGGETTO: RETTIFICA Determina  di avvio per la selezione di figure professionali (esperti- tutor)  da 
impiegare nei PERCORSI FORMATIVI PREVISTI DAL PON PNRR "Percorsi educativi e formativi per il 
potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni 
nell’anni scolastici 2023-24 e 2024-25) - AZIONE ESO4.6.A4. 
TITOLO PROGETTO: SUMMER EXPERIENCE 
CUP: G54D24001570007 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e 
ss. mm. ii. 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018, concernente"Regolamento 
recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107" 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche; 

VISTA la L. 107/2015, “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali 
e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) 
n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO l’ Avviso - 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il 
potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di 

sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025; 

VISTA il regolamento per la selezione di esperti interni/esterni, tutor e figure di Sistema 

 
VISTA 

la delibera n. 48 del Collegio dei Docenti del 20/05/2024 di adesione all’Avviso 
59369 del 19/04/2024; 

http://www.iisassteas.edu.it/liceo-scientifico-e-linguistico-buccino/
http://www.iisassteas.edu.it/itis-sg/
http://www.iisassteas.edu.it/itis-oc/
mailto:sais02700g@istruzione.it
mailto:SAIS02700G@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.iisassteas.edu.it/




VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 31 del 23/05/2024 di adesione all’Avviso 
59369 del 19/04/2024; 

VISTA la Nota MIM Prot. N. 21 del 7 giugno 2024 con cui sono state approvate le 
graduatorie definitive 

VISTA la Nota autorizzativa prot. N. 83244 del 12 giugno 2024 
VISTA L’ assunzione in bilancio con prot. N. 7450 del 23/06/2024; 
CONSIDERATO che per l’attuazione del progetto sopra indicato è necessario avvalersi di n. 8 

figure per ricoprire l’incarico di esperti e n.4 figure per ricoprire l’incarico di 
tutor aventi competenze specifiche; 

VISTI i criteri per la selezione delle figure professionali; 
CONSTATATA La presenza di errori materiali nella determina di avvio per la selezione 

di figure professionali (esperti- tutor)  da impiegare nei PERCORSI 
FORMATIVI PREVISTI DAL PON PNRR "Percorsi educativi e 
formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la 
socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni nell’anni 
scolastici 2023-24 e 2024-25) - AZIONE ESO4.6.A4. 
TITOLO PROGETTO: SUMMER EXPERIENCE Prot n 7469 del 22/06/2024 

 
 

DECRETA 
 che la presente determina annulla e sostituisce la precedente Prot n 7469 del 22/06/2024 e  

DETERMINA 
 

Art. 1 Oggetto 
Di emanare un avviso per la selezione di personale docente interno volto all’individuazione 
di n. 4 incarichi di esperti e n. 2 incarichi di tutor, per la realizzazione dei seguenti 2 moduli 
formativi per l’as 2023/2024 e n. 4 incarichi di esperti e n. 2 incarichi di tutor, per la 
realizzazione dei seguenti 2 moduli formativi per l’as 2024/2025   : 

 

PON Titolo modulo ed 

attività 

Ore Allievi Figure 

professionali 

previste 

Ore 

individuali 

1 SUMMER 
EXPERIENCE 2024 

60 20 studenti 
Liceo 

2 Esperti 30h 

1 Tutor 60h 

2 SUMMER 
EXPERIENCE 2024 

60 20 studenti 
ITISOliveto Citra 

2 Esperti 30h 

1 Tutor 60h 

3 SUMMER 
EXPERIENCE 2025 

60 20 studenti Liceo 2 Esperti 30h 

1 Tutor 60h 

4 EXPERIENCE 2025 60 20 studenti ITIS San 
Gregorio Magno 

2 Esperti 30h 

1 Tutor 60h 

 

 
Descrizione moduli: SUMMER EXPERIENCE  

 

Lo scopo del modulo è quello di favorire la fruizione a opportunità di socializzazione, apprendimento e 

integrazione di ragazze e ragazzi. 

Estate è sinonimo di divertimento e gite fuori porta per questo sono previste giornate in piscina, campi 

sportivi e di trekking naturalistico. 

Il modulo sarà strutturato in n.13 incontri così articolati: 

- n.10 giornate in piscine termali; 

- n. 1 giornata di trekking naturalistico; 
- n. 2 appuntamenti presso centri sportivi e/o campetti comunali e/o spazi nelle disponibilità 

dell’Istituto scolastico. 

Le giornate prevedono momenti: strutturati con giochi di gruppo ed in coppie (es. dama, scacchi, carte, 

ecc.,), di trekking e di attività motorie; destrutturati, in questa categoria vengono comprese le seguenti 

attività: balneazione, momenti di conversazione, di gioco libero, di lettura, di ascolto musicale, i 

momenti conviviali. 

Inoltre, attraverso la giornata di trekking naturalistico si vuole favorire la conoscenza e valorizzazione 

dei paesaggi naturali locali e promuovere nei giovani lo sviluppo fisico e mentale. 



 

Art. 2 Selezione 

La selezione è aperta a tutto il personale docente in possesso dei requisiti di accesso e 
verrà effettuata da una Commissione, all’uopo nominata , attraverso la comparazione 
dei curricula , in funzione 

delle griglie di valutazione allegate . 
Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-rotazione-pari 
opportunità, seguendo l’ordine di graduatoria. 

 
Art. 3 Requisiti di accesso 

I requisiti di accesso per l’incarico di TUTOR sono: 
- essere docente dell’Istituto 
-  essere in possesso delle competenze informatiche necessarie per gestire 
autonomamente la parte di propria competenza su piattaforma GPU 2014- 
2020; 

- essere in possesso di qualsiasi titolo accademico laurea valido per l’accesso alla professione docente. 
 
 

I requisiti di accesso per l’incarico di ESPERTO sono: 

- essere docente dell’Istituto; 

- essere in possesso delle competenze informatiche necessarie per gestire 

autonomamente la parte di propria competenza su piattaforma GPU 2014-2020; 

- per ogni singolo modulo sono di seguito elencati requisiti di accesso e profilo richiesto: 

- Laurea specialistica o Laurea vecchio ordinamento o Laurea triennale o diploma di istruzione 
secondaria di II grado o comprovate e documentate competenze professionali specifiche ed 
esperienze significative in relazione all’attività per cui si concorre; 

 

Art. 4- Compiti 

 
TUTOR 

Il Tutor avrà come compito essenziale quello di facilitare i processi di apprendimento degli allievi e collaborare 
con l’Esperto nella conduzione delle attività del progetto. 
Svolgerà compiti di coordinamento fra le diverse risorse umane che partecipano al progetto e compiti di 
collegamento generale con la didattica istituzionale. 
In particolare, l’incarico professionale da assolvere prevede la realizzazione delle seguenti attività: 

1. partecipazione alle riunioni periodiche di carattere organizzativo; 
2. collaborazione con l’esperto alla stesura della programmazione dettagliata dei contenuti dell’intervento, 

che dovranno essere suddivisi in unità corrispondenti a segmenti disciplinari e competenze da acquisire; 
3. facilitatore dei processi di apprendimento degli allievi e affiancare l’esperto durante gli incontri formativi, 

secondo il calendario stabilito; 

4. monitoraggio delle presenze e delle assenze e segnalazione di eventuali criticità; 
5. registrazione dati richiesti sulla piattaforma dedicata. 

 
ESPERTO 

 
L’esperto avrà come compito principale quello di articolare un puntuale progetto didattico relativamente alle 

tematiche, modalità e attività previste dal Modulo , promuovendo i processi formativi degli allievi e collaborando 
con il tutor nella conduzione delle attività del progetto. 
Inoltre, deve: 
- partecipare ad eventuali incontri propedeutici sia prima dell’inizio che dopo la fine; 

- seguire i corsisti lungo il percorso formativo con costante presenza; 
- aggiornare con continuità i dati del progetto (anche su piattaformaon-line); 
- elaborare, erogare e valutare, in sinergia con il tutor, un questionario ex ante, in itinere ed uno finale, al fine di 

verificare l’andamento e gli esiti delle attività didattiche 

- consegnare i risultati , insieme al programma svolto, la relazione finale e le schede personali dei singoli corsisti 
con le competenze raggiunte daglistessi; 



- consegnare il programma svolto, materiale prodotto (slide, presentazioni multimediali delle attività svolte, ed 
una relazione finale sulle attività svolte, sulla partecipazione dei corsisti e sui risultati raggiunti. Copia del 
materiale utilizzato dovrà essere consegnato al Dirigente per essere custodito agli atti dell’istituto; 
- programmare la realizzazione di un prodotto finale del lavoro svolto che sarà presentato in un specifico 

incontro finale e visionato dalle famiglie; 
- collaborare e fornire tutti i dati di propria pertinenza alla Dirigenza. 

 

Art. 5 

 
La presente determina sarà pubblicata sul sito internet, sezione Amministrazione Trasparente, di questaScuola 

Polo Formativo. 
 

 
Art. 6 

 
Il Responsabile del procedimento è il Dirigente Scolastico dott.ssa Anna Gina Mupo. 

 
Art. 7 

 
Per quanto non previsto si rinvia alla normativa vigente in materia. 

 
La Dirigente Scolastica 

Marilena Viggiano 
Firmato digitalmente ai sensi del CAD e della normativa correlata 



ALLEGATO : GRIGLIA DI VALUTAZIONE DEI TITOLI 

 

TITO 
LI 
CULT 
URAL 
I 

 

 
Punteg 

gio 

 

 
Diplomi di laurea di vecchio ordinamento (DL), lauree specialistiche (LS) e lauree magistrali (LM) -------- 

 
6 

 
3 

Viene valutata un solo titolo nella disciplina attinente al percorso formativo del Modulo per cui si 
concorre 

Per ogni Master Universitari di I e II Livello di durata non inferiore ad un anno e strettamente 
attinenti al percorsomativo del Modulo per cui si concorre, attivati dalle università statali o libere 
ovvero da istituti universitari statali o pareggiati, ivi compresi gli istituti di educazione fisica statali o 
pareggiati nell'ambito delle scienze dell'educazione 

 

Per ogni Master  > 5 

Vengono valutati al massimo 2 certificati  

Per il superamento di un pubblico concorso ordinario per esami e titoli 

Viene valutato n.1 concorso 
3 

Conseguimento abilitazione  

all’insegnamentoViene  

valutata n.1 abilitazione 4 

Corsi di formazione e/o aggiornamento di durata annuale, a titolarità M.I.U.R. e/o U.S.R. e/o Scuole 
e/o Enti di 

formazione 

accreditati al M.I.U.R.Per ogni Corso:  

Vengono valutati al massimo 3 certificati 

 

 
4 

Per ogni attività e/o formazione certificata nell’ambito dei PON e/o promosse e/o autorizzate dal 

MIUR e/o dagli Uffici Scolastici Regionali nella disciplina attinente al percorso formativo 

del Modulo per cui si concorre 

Vengono valutati al massimo 3 certificati 

 
2 

Per ogni corso di perfezionamento, formazione e/o aggiornamento previsto dagli statuti 
ovvero dal D.P.R. n. 162/82, ovvero dalla legge n. 341/90 (artt. 4,6,8) ovvero dal decreto n. 509/99, 
attivati dalle università statali con 

e 

same finaledi  durata non inferiore ad un anno  

E’ valutabile un solo corso, per lo stesso o gli stessi anni accademici. 

Vengono valutati al massimo 
2 certificati 

 
 
 

 
2 

4 

Competenze  

informatiche certificate. 

Per ogni titolo: 
1 

Vengono valutati massimo 2 titoli  

 

TITOLI PROFESSIONALI PUNTEGGIO PUNTEGGIO 

Per ogni incarico in corsi gestiti con fondi europei, ministeriali e/o regionali, nell'ambito dei 
pon/por/scuole aperte nella disciplina attinente al percorso formativo del Modulo per cui si 
concorre in qualità di 

 

Esperto Esterno Formatore in Moduli di:  

30 ore > 2 

50 ore >  

Vengono valutati al massimo 4 esperienze 4 

Per ogni incarico in corsi gestiti con fondi europei, ministeriali e/o regionali, nell'ambito dei 
pon/por/scuole aperte nella disciplina attinente al percorso formativo del Modulo per cui si 
concorre in qualità di 

 



Tutor in Moduli di:    

30 ore >   

50 ore > 1  

Vengono valutati al massimo 2 esperienze    

   
2 

Attività di docenza in progetti ex art.9 CCNL2006/2009 nella disciplina attinente al percorso 
formativo del Modulo per cui si concorre 

Vengono valutati al massimo 2 esperienze 

 
2 

Per ogni attività e/o formazione certificata promosse e/o autorizzate dal MIUR e/o dagli 
Uffici Scolastici Regionali nella disciplina attinente al percorso formativo del Modulo per cui si 
concorre in qualità di docente e/o tutor 

Vengono valutati al massimo 3 certificati 

 
3 

Esperienza pregressa sulle piattaforme on-line per progetti PON-FSE 

Vengono valutati al massimo 5 esperienze 
1 

Incarico Funzione Strumentale e/o altra tipologia Azioni per il successo formativo degli allievi 
– 5 punti per ogni incarico 

 

 


		2024-06-24T19:11:49+0200
	MARILENA VIGGIANO




